PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 3050/2025

Assunto: Providências urgentes da Secretaria de Governo e Planejamento para realização de vistoria

técnica e estudo com vistas à pavimentação completa da Rua Maia - Chácaras Reunidas

Ygarapés.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Governo e Planejamento para

realização de vistoria técnica e estudo com vistas à pavimentação completa da Rua Maia

- Chácaras Reunidas Ygarapés.

A demanda chegou ao nosso gabinete por intermédio de munícipes

moradores, que almejam melhorias nas condições da via, que carece de infraestrutura

adequada para atender às necessidades básicas de mobilidade, segurança e qualidade

de vida dos moradores.

Sabemos que a via sem pavimentação gera uma série de transtornos,

dentre eles, dificuldade de acessibilidade, necessidade de manutenção periódica,

elevação no índice de acidentes e desvalorização imobiliária.

Tecnicamente, a pavimentação pretendida se justifica pelo fato da via

apresentar tráfego contínuo e atender aos moradores e usuários da mesma. A

pavimentação acompanhada de sistema de drenagem pluvial, resultará na durabilidade

da via, na redução dos custos de manutenção e na melhoria geral e imediata da qualidade

de vida da comunidade.

Solicitamos, portanto, a inclusão desta demanda no planejamento

municipal de obras públicas, com a devida prioridade, considerando os impactos positivos

que a pavimentação proporcionará para toda a comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 06 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P